
Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e Sviluppo 2020 02269/069 
Servizio Turismo e Sviluppo 
GP 
0   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

29 ottobre 2020 
 
       
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori Maria 
LAPIETRA e Sergio ROLANDO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
      
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA N. 60/2017 - CONCESSIONE DEL MARCHIO E 
DELLA GESTIONE DELL'EVENTO "A TORINO UN NATALE COI FIOCCHI". 
MANCATO RINNOVO.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02269/069 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino 
e degli Assessori Sacco, Leon e Rolando.    

 
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale (mecc. 2017 03047/001) del 25 

luglio 2017, esecutiva dal 10 agosto 2017, la Città ha approvato le linee guida dell’evento “A 
Torino un Natale coi Fiocchi” attraverso l’espletamento di una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 per individuare un soggetto affidatario del marchio 
“A Torino un Natale coi Fiocchi” e per la realizzazione dell’evento nelle prestigiose piazza 
Solferino e piazza Castello di Torino, oltre a piazza Santa Rita da Cascia ed eventualmente lo 
Spazio Ex Incet nella zona esterna e il Cortile del Maglio, per gli anni 2017-2019, con 
possibilità di ulteriore affidamento fino all’edizione del 2021. 

Considerato che con successiva determinazione dirigenziale (mecc. 2017 03591/001) 
veniva approvata l’indizione della procedura di affidamento del marchio e della gestione 
dell’evento “A Torino un Natale coi Fiocchi” in ottemperanza dell’art. 60, comma 1 ed art. 164 
del D.Lgs. 50/2016. 

Con determinazione dirigenziale (mecc. 2017 44401/005) del 24 ottobre 2017, l’Area 
Appalti ed Economato della Città approvava la proposta di aggiudicazione definitiva alla ditta 
Mercatini di Bolzano S.r.l. con sede in Bolzano, via Marie Curie n. 17 – cod. fiscale e P. IVA 
02968820213, ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia dell’aggiudicazione 
previste dalla normativa vigente. 

Con determinazione dirigenziale (mecc. 2017 04607/001) del 31 ottobre 2017 è stata 
disposta la consegna anticipata dell’affidamento in concessione del marchio e della gestione 
dell’evento “A Torino un Natale coi Fiocchi” alla ditta Mercatini di Bolzano S.r.l. 
 Con ulteriore determinazione dirigenziale (mecc. 2018 42363/001) del 17 maggio 2018, 
si è preso atto della variazione della ragione sociale della ditta da Mercatini di Bolzano S.r.l. a 
Mercatini S.r.l., con nuova sede legale in via Pastrengo n. 22 Torino (TO) – cod. fiscale e partita 
IVA 02968820213. 
 Alla conclusione del primo triennio temporale compreso tra il 2017 e il 2019 le 
condizioni che avevano generato l’indicazione delle linee guida necessitano di una profonda 
rivisitazione con una valutazione più ampia che porti a soppesare con attenzione l’effettiva 
necessità per la Città del numero dei punti in cui realizzare i mercatini e la loro ricollocazione, 
anche in rapporto alla gestione del commercio in sede fissa e all’equilibrio tra le varie realtà 
operanti nel periodo natalizio (feste di via, mercati tematici e periodici, attività degli operatori 
del proprio ingegno). 
 La situazione emergenziale, creatasi a seguito dell’emergenza epidemiologica per il 
Covid-19, è collegata a tale riflessione e l’ha condizionata. Le indicazioni contenute nei 
D.P.C.M. hanno infatti modificato radicalmente gli scenari in cui le manifestazioni 
programmate possono essere realizzate nell’ottica di ridurre assembramenti ed occasioni di 
contagio.  



2020 02269/069 3 
 
 
 Le modifiche che tali misure restrittive impongono alle manifestazioni ne cambiano la 
natura e diventa quanto mai necessario procedere ad una razionalizzazione e analisi di quelle 
che possono evitare ulteriori occasioni di vicinanza poco controllabili.  
 Alla luce di quanto esposto e, visto il parere favorevole della Divisione Decentramento, 
Servizi Culturali Amm.vi, Giovani e pari opportunità pervenuto in data 14 ottobre u.s., non 
risulta quindi di interesse esercitare la facoltà unilaterale, riconosciuta alla Città, di rinnovare il 
contratto per la realizzazione e gestione dei mercatini di Natale per il biennio 2020 – 2021 in 
questo quadro di situazioni profondamente mutate dall’emergenza sanitaria e in una prospettiva 
di ridefinizione delle linee programmatiche. 
 Ad esecutività del presente atto il RUP della procedura provvederà a darne 
comunicazione al concessionario. 
 Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dalla dichiarazione allegata. (all.  1).                    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;   
   

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui integralmente si richiamano: 
1) di non procedere al rinnovo per gli anni 2020 e 2021 come previsto agli artt. 2 e 14 della 

Procedura aperta n. 60/2017. 
2) di dichiarare che il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione 

dell’impatto economico, come risulta dalla dichiarazione allegata; 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 2677                                    

 
 



2020 02269/069 4 
 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, 
Commercio, Turismo, Contratti e 
Appalti, Economato, Avvocatura 

Alberto Sacco 
 
 

L’Assessora alle Attività e 
Manifestazioni Culturali, 

Rapporti con Enti, Associazioni  
e Comitati Culturali 

Francesca Paola Leon 
 
 

L’Assessore al Bilancio, 
Tributi, Servizi Demografici 

Sergio Rolando 
 
 

Il Direttore 
Servizio Centrale Gabinetto della 

Sindaca 
Luca Palese 

 
 

La Direttrice 
Divisione Turismo, Attività Economico 

Produttive e Sviluppo 
Paola Virano 

 
 

Il Direttore 
Divisione Decentramento, Servizi 

Culturali e Amministrativi, 
Giovani e Pari Opportunità 

Emilio Agagliati 



2020 02269/069 5 
 
 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.  
 

La Direttrice 
Paola Virano 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

Il Dirigente Delegato 
Giancarlo Pastrone 

 
 
 
 

Verbale n. 64 firmato in originale: 
 

  LA VICESINDACA         IL VICESEGRETARIO GENERALE 
      Sonia Schellino        Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 2 novembre 2020 al 16 novembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 novembre 2020. 
   


	Il Direttore
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






